“B..., Lda.” instaurou a presente ação declarativa sob a forma de processo

comum contra: 

Dra. AA 

peticionando pela procedência da ação a condenação da R. 

“a)… no pagamento à Autora, a título de indemnização por danos patrimoniais,

na quantia de 27.682,45 € (vinte e sete mil seiscentos e oitenta e dois euros e

quarenta e cinco cêntimos), acrescida de juros vincendos à taxa legal,

contados da data da citação até efetivo e integral pagamento. 

b) condenada a Ré no pagamento à Autora, a título de indemnização por danos

não patrimoniais, na quantia de 5.000,00 € (cinco mil euros), acrescida de

[...]

apresentou contestação para além do prazo legal, o que determinou o

desentranhamento da mesma e sua devolução à aqui A., condenada ainda em

custas do incidente. Sequencialmente tendo a aqui A. sido em tal ação

condenada a pagar à ali autora “a quantia de €24.500,00 (vinte e quatro mil e

quinhentos euros), acrescido de juros de mora desde a citação até efetivo e

integral pagamento”; 

- Na sequência do decidido, foi instaurada execução contra a ali R. e aqui A. e

penhorados bens, “para garantia do montante reclamado: i) um veículo

automóvel, no valor de 300,00 € e ii) um saldo bancário de conta por ela

titulada, no montante de 28.471,14 € (vinte e oito mil quatrocentos e setenta e

um euros e catorze cêntimos)”. 

- A Dra. BB havia sido contratada pela aqui autora para a assessorar na

formalização de um entendimento pela autora previamente alcançado. Acordo

que veio a ser celebrado a 14/03/2019 denominado “Acordo de Revogação de

Contrato de Utilização de Loja em Centro Comercial”. 

Tendo a autora a título de compensação pecuniária de natureza global pela

referida revogação, pago à titular do Centro Comercial a quantia de 37.938,00

€ (trinta e sete mil novecentos e trinta e oito euros), IVA incluído. 

- Formalizada a revogação contratual, a Sr.ª Dr.ª BB, depois de insistentes

pedidos da Autora a reclamar envio da respetiva Nota de Honorários e

injustificados protelamentos, acedeu ao seu envio, por correio eletrónico de

18/12/2019, fixando em 24.500,00 € (vinte e quatro mil e quinhentos euros), a

quantia a satisfazer pelos serviços prestados. 

Valor que por desproporcional a A. se recusou a pagar, contratando os serviços

da aqui R. para contestar a ação no início mencionada. Tendo a R. afirmado

que a remuneração dos serviços em causa não devia exceder a quantia de €

[...]

exequendo e demais encargos processuais; 

16. ... Na sequência da qual foram penhorados à Executada, aqui Autora, para

garantia do montante reclamado: i) um veículo automóvel, no valor de 300,00

€ e ii) um saldo bancário de conta por ela titulada, no montante de 28.471,14

€ (vinte e oito mil quatrocentos e setenta e um euros e catorze cêntimos). 

Mais se provou que: 

17. A Autora, na prossecução do seu escopo social, a 01 de Agosto de 2017,

celebrou com a “D..., S.A.” um Contrato de Utilização de Loja em Centro

Comercial, referente à Loja n.º ..., “E...”, instalada no Centro Comercial